
SENIOŘI A JEJICH VÝDAJE 
 

- mezinárodní srovnání 

Lidé a společnost 

ČSÚ, 31. 12. 2019 

Kód publikace: 310034-19 

Č. j.: IP64-0009/2019 

Pořadové číslo v roce: 1 

Zpracoval: Odbor statistiky trhu práce a rovných příležitostí  

Ředitel odboru: Mgr. Dalibor Holý 

Kontaktní osoba: Ing. Jitka Řezníčková, e-mail: Jitka_Reznickova@czso.cz 

© Český statistický úřad, Praha, 2019 

 

 

 



KONTAKTY V ÚSTŘEDÍ 

Český statistický úřad | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 051 111 | www.czso.cz 

Oddělení informačních služeb | tel.: 274 052 304, 274 052 451 | e-mail: infoservis@czso.cz 

Prodejna publikací ČSÚ | tel.: 274 052 361 | e-mail: prodejna@czso.cz 

Evropská data (ESDS), mezinárodní srovnání | tel.: 274 052 347, 274 052 757 | e-mail: esds@czso.cz 

Ústřední statistická knihovna | tel.: 274 052 361 | e-mail: knihovna@czso.cz 

 

INFORMAČNÍ SLUŽBY V REGIONECH 

Hl. m. Praha | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 052 673, 274 054 223 
e-mail: infoservispraha@czso.cz | www.praha.czso.cz 
 
Středočeský kraj | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 054 175 
e-mail: infoservisstc@czso.cz | www.stredocesky.czso.cz 
 
České Budějovice | Žižkova 1, 370 77 České Budějovice, tel.: 386 718 440 
e-mail: infoserviscb@czso.cz | www.cbudejovice.czso.cz 
 
Plzeň | Slovanská alej 36, 326 64 Plzeň, tel.: 377 612 108, 377 612 145 
e-mail: infoservisplzen@czso.cz | www.plzen.czso.cz 
 
Karlovy Vary | Závodní 360/94, 360 06 Karlovy Vary, tel.: 353 114 529, 353 114 525 
e-mail: infoserviskv@czso.cz | www.kvary.czso.cz 
 
Ústí nad Labem | Špálova 2684, 400 11 Ústí nad Labem, tel.: 472 706 176, 472 706 121 
e-mail: infoservisul@czso.cz | www.ustinadlabem.czso.cz 
 
Liberec | Nám. Dr. Edvarda Beneše 585/26, 460 01 Liberec 1, tel.: 485 238 811 
e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 
 
Hradec Králové | Myslivečkova 914, 500 03 Hradec Králové 3, tel.: 495 762 322, 495 762 317 
e-mail: infoservishk@czso.cz | www.hradeckralove.czso.cz 
 
Pardubice | V Ráji 872, 531 53 Pardubice, tel.: 466 743 480, 466 743 418 
e-mail: infoservispa@czso.cz | www.pardubice.czso.cz 
 
Jihlava | Ke Skalce 30, 586 01 Jihlava, tel.: 567 109 062, 567 109 073 
e-mail: infoservisvys@czso.cz | www.jihlava.czso.cz 
 
Brno | Jezuitská 2, 601 59 Brno, tel: 542 528 115, 542 528 200 
e-mail: infoservisbrno@czso.cz | www.brno.czso.cz 
 
Olomouc | Jeremenkova 1142/42, 772 11 Olomouc, tel.: 585 731 516, 585 731 511 
e-mail: infoservisolom@czso.cz | www.olomouc.czso.cz 
 
Zlín | tř. Tomáše Bati 1565, 761 76 Zlín, tel.: 577 004 932, 577 004 935 
e-mail: infoservis-zl@czso.cz | www.zlin.czso.cz 
 
Ostrava | Repinova 17, 702 03 Ostrava, tel: 595 131 230, 595 131 232 
e-mail: infoservis_ov@czso.cz | www.ostrava.czso.cz 

Zajímají Vás nejnovější údaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách  

a mnohé další? Najdete je na stránkách ČSÚ na internetu: www.czso.cz 

ISBN XX-XXXX-XXX-X (pouze na webových stránkách ČSÚ, Průřezové statistiky - Senioři) 

© Český statistický úřad, Praha, 2019 

 

ISBN XX-XXXX-XXX-X  (pouze u nepravidelných a ročních publikací) 

© Český statistický úřad / Czech Statistical Office, místo, rok vydání 



Senioři a jejich výdaje 

 2015, 2017, 2019 3 

Obsah 

 

Souhrn 4 

Metodika 5 

Podíly spotřebních vydání 7 

Potraviny a bydlení 7 

Potraviny a nealkoholické nápoje 7 

Bydlení, voda, energie a paliva 8 

Zdraví 8 

Doprava 8 

Pošty a telekomunikace 8 

Rekreace a kultura 8 

Podíly ze spotřebních vydání v grafech 10 

Standard kupní síly 12 

Spotřební vydání penzionovaných důchodců v zemích EU v PPS 14 

01- Potraviny a nealkoholické nápoje 14 

02 - Alkoholické nápoje a tabák 16 

03 - Odívání a obuv 18 

04 -  Bydlení, voda, energie a paliva 19 

05 - Bytové vybavení, zařízení domácnosti, opravy 21 

06 - Zdraví 23 

07 - Doprava 25 

08 - Pošty a telekomunikace 26 

09 - Rekreace a kultura 28 

11 - Stravování a ubytování 29 

12 - Ostatní zboží a služby 31 

Inflace 33 
Podíl 65 a víceletých pod hranicemi chudoby v případě neposkytnutí sociálních 
transferů 34 

  Grafy 
 Graf 1 Podíly z vydání penzionovaných důchodců na položky 01 potraviny a 04 bydlení 

v součtu, rok 2015 7 

Graf 2 Česko – podíly z vydání penzionovaných důchodců v %, rok 2015 10 

Graf 3 Rakousko – podíly z vydání penzionovaných důchodců v %, rok 2015 11 

Graf 4 Makedonie – podíly z vydání penzionovaných důchodců v %, rok 2015 12 
Graf 5 Penzionovaní důchodci – Standard kupní síly (PPS) na ekvivalent dospělého 
člověka, rok 2015 13 

Graf 6 Standard kupní síly (PPS) na ekvivalent dospělého člověka, rok 2015 14 
Graf 7 Výdaje penzionovaného důchodce na 01 Potraviny a nealkoholické nápoje 
v PPS, rok 2015 15 
Graf 8 Výdaje penzionovaného důchodce na 02 Alkoholické nápoje a tabák v PPS, rok 
2015 17 

Graf 9 Výdaje penzionovaného důchodce na 03 Odívání a obuv v PPS, rok 2015 18 
Graf 10 Výdaje penzionovaného důchodce na 04 Bydlení, vodu, energie a paliva 
v PPS, rok 2015 20 
Graf 11 Výdaje penzionovaného důchodce na 05 Bytové vybavení, zařízení 
domácnosti, opravy v PPS, rok 2015 22 

Graf 12 Výdaje penzionovaného důchodce na 06 Zdraví v PPS, rok 2015 24 

Graf 13 Výdaje penzionovaného důchodce na 07 Dopravu v PPS, rok 2015 25 
Graf 14 Výdaje penzionovaného důchodce na 08 Pošty a telekomunikace v PPS, rok 
2015 27 

Graf 15 Výdaje penzionovaného důchodce na 09 Rekreaci a kulturu v PPS, rok 2015 28 

Graf 16 Výdaje penzionovaného důchodce na 11 Stravování a ubytování v PPS, rok 30 



Senioři a jejich výdaje 

4 2015, 2017, 2019 

2015 

Graf 17 Výdaje penzionovaného důchodce na 12 Ostatní zboží a služby v PPS, rok 
2015 32 

Graf 18 Míra inflace k říjnu 2019, průměr roku 2015 = 100 34 
Graf 19 Podíl 65 a víceletých, kteří by se ocitli pod hranicemi chudoby v případě 
neposkytnutí sociálních transferů, rok 2017 35 

  Tabulky 
 Tab. 1: Podíly vydání domácností penzionovaných důchodců za jednotlivé položky v %, 

rok 2015 8 

Tab. 2: Výdaje penzionovaného důchodce na položku COICOP 01, Potraviny a 
nealkoholické nápoje v PPS, rok 2015 15 

Tab. 3: Výdaje penzionovaného důchodce na položku COICOP 02 Alkoholické nápoje 
a tabák, rok 2015 17 

Tab. 4: Výdaje penzionovaného důchodce na 03 Odívání a obuv, rok 2015 18 

Tab. 5: Výdaje penzionovaného důchodce na položku COICOP 04 Bydlení, vodu, 
energie a paliva v PPS, rok 2015 20 

Tab. 6: Výdaje penzionovaného důchodce na položku 05 -  Bytové vybavení, zařízení 
domácnosti, opravy, rok 2015 22 

Tab. 7: Výdaje penzionovaného důchodce na 06 Zdraví v PPS, rok 2015 24 

Tab. 8: Výdaje penzionovaného důchodce na 07 Dopravu, rok 2015 26 

Tab. 9: Výdaje penzionovaného důchodce na 08 Pošty a telekomunikace v PPS, rok 
2015 27 

Tab. 10: Výdaje penzionovaného důchodce na 09 Rekreaci a kulturu v PPS, rok 2015 29 

Tab. 11: Výdaje penzionovaného důchodce na 11 Stravování a ubytování v PPS, rok 
2015 30 

Tab. 12: Výdaje penzionovaného důchodce na 12 Ostatní zboží a služby v PPS, rok 
2015 33 

Tab. 13: Podíl 65 a víceletých, kteří by se ocitli pod hranicemi chudoby v případě 
neposkytnutí sociálních transferů, rok 2017 35 

 

 

Souhrn 

Publikace Senioři a jejich výdaje – mezinárodní srovnání se zabývá evropským srovnáním výdajů 

penzionovaných důchodců prostřednictvím standardů kupní síly (PPS). Zjišťuje životní úroveň 

penzionovaných důchodců. Stěžejním v této publikaci je graf 5, kde jsou zobrazeny průměrné spotřební 

výdaje - počet standardů kupní síly (PPS) na ekvivalent dospělého člověka u penzionovaných důchodců. Za 

jeden Standard kupní síly (PPS) je možné si koupit v každé zemi Evropské unie stejný objem zboží či 

služeb. Ovšem množství PPS, které má k dispozici penzionovaný důchodce, se v každé zemi liší. V Česku je 

to pro penzionované důchodce 8 250 PPS, zatímco v Řecku 13 243 PPS a v Lucembursku dokonce 37 231 

PPS. Před Českem se nachází i Polsko (9 924 PPS), Slovensko (9 311 PPS) a Maďarsko (10 362 PPS), viz 

graf 5. Data jsou z roku 2015. Zdrojem dat je databáze Eurostatu, konkrétně tabulka pod kódem 

hbs_exp_t131. 

Počet standardů kupní síly byl rozpočítán v poměru, jaký byl zjištěn ze struktury COICOP u vydání důchodců 

na jednotlivé položky (tzv. Statistika rodinných účtů (SRÚ) – zdroj databáze Eurostatu, kód tabulky 

hbs_str_t221). Bylo vyloučené imputované nájemné a data přepočtena. 

Čeští penzionovaní důchodci šetří na potravinách, utratili nejméně PPS za potraviny a nealkoholické nápoje 

v rámci všech uváděných států Evropy, viz graf 7. Penzionovaní důchodci v Česku mají nejvyšší výdaje za 

nájem v rámci postkomunistických zemí, viz graf 10. Životní úroveň penzionovaných důchodců měřena kupní 

silou prostřednictvím standardu kupní síly (PPS) je podstatně nižší v postkomunistických státech Evropy než 

v původních státech Evropy před jejím rozšířením a to až o 31 742 PPS (Lucembursko versus Makedonie). 


